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Sammanfattning och slutsatser 
 
Sammanfattning 

E-handeln har ökat konstant de senaste åren. Trots detta har fortfarande en relativt liten andel 
av konsumenterna handlat mat via internet. I vår undersökning uppger endast 8 procent av 
respondenterna att de någon gång e-handlat mat av något slag.  
 
Idag finns det tre varianter av mathandel på nätet. Den fullsorterade dagligvarubutiken, 
färdiga middagslösningar med ingredienser och recept samt nischade butiker som är 
specialiserade på enstaka varor. I vår undersökning ser vi att konsumenterna i Sydsverige är 
mest positiva till att handla i fullsorterade dagligvarubutiker medan stockholmarna föredrar 
färdiga matkassar med ingredienser och recept. Mest positiva till specialiserade matbutiker på 
nätet är kunderna i övre Norrland.  
 
I undersökningen framkommer det att äldre konsumenter är mer skeptiska än yngre till att 
handla mat via nätet. I åldersgruppen 56+ är det nästan 40 procent av konsumenterna som inte 
tycker att det finns några fördelar med att näthandla mat. Samma andel bland gruppen 23-35 
år är 6 procent. Det framkommer också att män i något högre utsträckning än kvinnor brukar 
handla mat via nätet.  
 
Bland de näthandlande kvinnorna är hemleveransen det som anses vara mest positivt medan 
det bland männen är tidsbesparingen. Vad gäller de negativa aspekterna av att handla mat på 
nätet skiljer sig däremot inte män och kvinnor nämnvärt åt i sin uppfattning. Viljan att själv se 
sin mat innan den inhandlas är stark och hela 63 procent av konsumenterna uppger att detta är 
det främsta hindret för att handla mat via internet.  
 
De matvaror som är mest populära att handla på nätet är torrvaror, frukt och grönsaker, 
choklad eller annan konfektyr och konserver. I bott ligger barnmat, allergifria produkter och 
olika former av måltidsersättningar. Även dessa varugrupper borde dock kunna öka i 
framtiden då de är mer nischade och just nischade produkter tenderar att lyckas bra på nätet.  
 
Ser vi till de företag som säljer mat via nätet är det mycket varierat huruvida de går med vinst 
eller ej. Av de intervjuade företagen var det 47 procent som ökade sin försäljning under 2009 
och under 2010 räknar 60 procent med att öka. I branschen som helhet finns det några få 
större aktörer, men majoriteten är fortfarande mycket små och många sköter det vid sidan av 
annan verksamhet. Största utmaningen för företagen upplevs vidare vara att få konsumenterna 
att förändra sitt beteendemönster och prova att e-handla. Detta då många efter det första köpet 
fortsätter handla och blir lojala stamkunder.  
 
I takt med att konsumenterna blir allt mer internetvana kommer troligen också fler och fler 
börja använda internet för att genomföra sina matinköp. Nästan 20 procent av de tillfrågade 
konsumenterna i vår undersökning tror att de kommer handla mat via nätet under det 
kommande året. Mest positiva till att näthandla mat framöver är konsumenterna i Stockholm 
och Övre norrland.  
 
Den totala försäljningen av mat via internet beräknas 2009 ha omsatt 0,7 – 1 miljard svenska 
kronor. Detta motsvarar ca 3-5 procent av e-handeln och endast 0,5 procent av den totala 
dagligvaruhandeln. 
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Slutsatser 

Vår undersökning visar att försäljningen av mat på nätet i Sverige fortfarande är i sin linda då 
endast en liten andel av konsumenterna använder kanalen för sina inköp. Både kunder och 
företag är dock positiva inför framtiden vilket indikerar att branschen kommer att utvecklas 
mycket de närmsta åren.  
 
Den yngre målgruppen är som vi vet mer positiv till e-handel av mat vilket antyder att 
andelen av befolkningen som kommer att använda kanalen för matinköp kommer att öka. Det 
finns dock anledning att tro att även den äldre målgruppen på sikt kommer att bana väg för en 
allt större mathandel via nätet. Detta mycket på grund av att kommuner och landsting nu 
börjar upptäcka prisvärdheten i att få mat hemlevererad till personer som har behov av att få 
hjälp med veckohandel. Bland annat inom hemtjänsten och på äldreboenden.  
 
Många konsumenter upplever dock att det är ett bekymmer att inte själv kunna se maten innan 
de gör sina inköp. En utmaning för de aktörer som säljer mat via nätet blir därför att 
kommunicera löften om varor av hög kvalitet. De konsumenter som testar att handla mat via 
nätet fortsätter enligt undersökningen att göra detta, vilket visar att oron för att man själv inte 
kan se varorna förmodligen är något överdriven. 
 
I ett framtida scenario kan teknikutvecklingen också medverka till att försäljningen av mat via 
nätet ökar. Vad kommer inte vara uppkopplat 2020? Kanske kommer kylskåpet att 
kommunicera direkt med butikernas kyldiskar? Frågan är vad detta kommer att innebära för 
landets matvarubutiker och hur detta påverkar dagligvarubranschen som helhet.   
 
Ytterligare en faktor som kan driva näthandeln av mat framåt är att konsumenterna i större 
utsträckning tar till sig möjligheten att betala för att få tjänster utförda. Här har Rut- och 
rotavdrag medverkat till att bryta en tidigare barriär. Vem vet, kanske kommer tjänsten att 
handla mat via nätet och få den hemlevererad vara avdragsgill framöver? 
 
Utvecklingen går hela tiden framåt och när allt fler konsumenter tar till sig allt vad framtida 
mathandel har att erbjuda kommer sannolikt e-handeln av mat uppgå till mer än 0,5 procent 
av den totala dagligvaruhandeln. De företag som är med på banan och står på tå inför denna 
förändring kommer sannolikt att stå väl rustade inför framtiden.  
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1. Inledning 
 
Idag använder en växande skara konsumenter internet till fler saker än att bara maila och 
ringa. Vi sköter bankaffärer, bokar biljetter till konserter, köper resor, tittar på den senaste 
uppdaterade väderleksrapporten, umgås med vänner m.m. Detta påverkar även detaljhandeln. 
Alla dagar i veckan, 24 timmar om dygnet, använder allt fler svenskar dator och mobil för att 
handla varor på nätet.  
 
De bäst säljande varugrupperna på svenska nätsajter är böcker och tidningar, musik och film, 
kläder, hemelektronik och dataprylar. Går vi sedan utanför själva detaljhandeln är det resor 
som ligger i topp. Men trots att många varor och tjänster nu gör succé på nätet har 
försäljningen av matvaror inte kommit lika starkt. Många företag som gett sig in på 
marknaden har drabbats av logistik- och lönsamhetsproblematik, ofta på grund av att 
kunderna tidigare inte visat sig villiga att betala för tjänsten att få mat hemlevererad. Men en 
viss förändring har nu börjat märkas. 
 
Nischade varor, som till exempel ekologiska grönsaker, kött, fisk och surdegsbröd har lyckats 
väl på nätet liksom olika ”färdiga matkassar” med livsmedel och recept.  
Dagligvaruförsäljningen på nätet har sakta men säkert börjat komma igång på allvar. 
Kunskapen om denna utveckling är däremot fortfarande liten.  
 
Mot bakgrund av detta har Svensk Handel tagit fram denna rapport med syfte att närmare 
kartlägga svenska konsumenters shoppingvanor gällande mat på nätet. Grundmaterialet till 
rapporten har tagits fram av HUI på uppdrag av Svensk Handel. Materialet baseras dels på en 
webbenkätundersökning med 1 000 svenska konsumenter, dels på en kvalitativ undersökning 
där närmare 30 livsmedelsföretag med e-handel har intervjuats.  
 
Respondenterna i konsumentundersökningen utgör ett representativt urval av Sveriges 
befolkning gällande ålder, kön och geografisk hemvist. Webbenkäten besvarades under mars 
2010.  
 
Representanter från livsmedelsföretagen har intervjuats under våren 2010 och är indelade i tre 
grupper:  
 
 Fullsorterade dagligvarubutiker på nätet 
 Företag som levererar matkassar med ingredienser och recept för veckans middagar 
 Webbutiker specialiserade på en viss matkategori 
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2. En växande marknad  
 
De senaste fem åren har den svenska e-handelns omsättning fördubblats och uppgår idag till 
drygt 22 miljarder kronor och fyra procent av detaljhandeln. Fortfarande ökar också 
försäljningen via nätet mer än den totala detaljhandeln. 
 
Optimismen hos både företag och konsumenter är hög både vad gäller att sälja och köpa varor 
och tjänster via internet. Hos företagen är framtidsoptimismen den högsta sedan 2006. Detta 
talar för att e-handelns totala omsättning fortsätter att utvecklas positivt. Prognosen för e-
handeln under 2010 är att den kommer passera 24 miljarder kronor och då utgöra 4,5 procent 
av den totala detaljhandeln.1 
 
Förklaringen till att e-handelns marknadsandel ändå är relativt låg beror mycket på att tunga 
branscher som dagligvaror, möbler och byggvaror fortfarande till viss del lyser med sin 
frånvaro på internet. När dagligvaruhandeln på nätet däremot kommer igång på allvar kan vi 
räkna med att den totala omsättningen via nätet ökar markant.  
 
 
Diagram 2.1 Detaljhandelns e-handel, omsättning i miljarder kronor  
 

 
  

                                                 
1 Postens och HUI:s e-barometer Q1 2010 
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3. Mathandeln tar vägen in på nätet 
 
3.1 Män mer positiva än kvinnor 

Även om den totala näthandeln hela tiden ökar är det fortfarande en liten del av 
konsumenterna som handlar sina matvaror via internet. Ca 8 procent av respondenterna i vår 
undersökning har någon gång e-handlat mat. Vi ser också att män i något högre utsträckning 
än kvinnor har handlat mat via nätet. Detta framkommer i diagram 3.1.1 nedan. 
 
Diagram 3.1.1 Andel konsumenter som någon gång handlat mat via internet 
 

 
 
Tittar vi på de tre olika typerna av mathandel på nätet är det de specialiserade webbutikerna 
som flest andel konsumenter har testat och de färdiga middagslösningarna som minst andel 
har testat. Men denna skillnad kan förmodligen härledas till att de färdiga middagslösningarna 
är relativt nya på marknaden och inte funnits så många år. Därför är det troligt att även denna 
försäljning kommer att öka framöver.  
 
I diagram 3.1.2 på nästa sida ser vi vidare att konsumenterna i Sydsverige är mest positiva till 
att handla i fullsorterade dagligvarubutiker medan stockholmarna föredrar färdiga matkassar 
med ingredienser och recept. Mest positiva till specialiserade matbutiker på nätet är kunderna 
i övre norrland.  
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Diagram 3.1.2 Andel konsumenter per region som någon gång handlat mat via internet  

 
 
 

 

3.2 En liten men växande andel 

I takt med att konsumenterna blir allt mer internetvana kommer troligen fler och fler börja 
använda internet för att genomföra sina matinköp. I diagram 3.2.1 och 3.2.2  på följande sida 
ser vi att nästan 20 procent av de tillfrågade konsumenterna tror att de kommer handla mat via 
nätet under det kommande året. Vi ser också att konsumenterna i Stockholm och övre 
Norrland är de som i högst utsträckning planerar att göra så. Där är det 29 respektive 31 
procent som räknar med att handla mat via nätet under det kommande året.  
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Diagram 3.2.1 Andel konsumenter som tror att de kommer handla mat via nätet under det 
kommande året  
 

 
 
 
Diagram 3.1.2 Andel konsumenter per region som tror att de kommer handla mat via nätet 
under det kommande året  
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3.3 Positivt med tidsbesparing men negativt att inte själv se varorna innan köp 

Vad gäller de negativa aspekterna av att handla mat på nätet skiljer sig män och kvinnor inte 
nämnvärt åt i sin uppfattning. Viljan att själv se sin mat innan den inhandlas är stark och hela 
63 procent av konsumenterna uppger att detta är främsta hindret för att handla mat via 
internet. En utmaning för de aktörer som säljer mat via nätet blir därför att kommunicera 
löften om varor av hög kvalitet. De konsumenter som testar att handla mat via nätet fortsätter 
enligt undersökningen ofta att göra detta, vilket visar att oron för att man själv inte kan se 
varorna förmodligen är något överdriven. 
 
Endast 3 procent av de tillfrågade konsumenterna anser att det inte finns några nackdelar med 
att handla. Många hinder måste alltså fortfarande lösas innan handeln kan komma igång 
ordentligt. Detta framkommer i diagram 3.3.1 nedan.  
 
 
Diagram 3.3.1 Vad är det största hindret/nackdelen för att köpa mat via internet? 
 

 
 
Tittar vi vidare på vilka de största fördelarna med att handla mat via nätet är skiljer sig 
uppfattningen något åt mellan könen. I diagram 3.2.2 på nästa sida ser vi att det bland de 
näthandlande kvinnorna är hemleveransen som anses vara mest positivt medan det bland 
männen är tidsbesparingen. 
 
Sett ur ett åldersperspektiv ser vi också på nästa sida att yngre är mer positiva till att handla 
mat på nätet jämfört med äldre. I diagram 3.2.3 kan vi utläsa att det i åldersgruppen 56+ är 
nästan 40 procent av konsumenterna som inte tycker att det finns några fördelar. Samma andel 
bland gruppen 23-35 år är 6 procent. Det finns dock anledning att tro att den äldre målgruppen 
på sikt kommer att bana väg för en allt större mathandel via nätet. Detta mycket på grund av 
att kommuner och landsting nu börjar upptäcka prisvärdheten i att få mat hemlevererad till 
personer som har behov av att få hjälp med veckohandel.  
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Diagram 3.3.2 Fördelar med att handla mat via nätet. Skillnader mellan män och kvinnor.   
  

 
 
 
Diagram 3.3.3 Fördelar med att handla mat via nätet. Skillnaden i olika åldersgrupper.  
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3.4 Torrvaror i topp, barnmat och allergivaror i bott 

De matvaror som är mest populära att handla på nätet är torrvaror, frukt och grönsaker, 
choklad eller annan konfektyr och konserver. I bott ligger barnmat, allergifria produkter och 
olika former av måltidsersättningar. Även dessa varugrupper borde dock kunna öka i 
framtiden då mer nischade produkter vanligtvis lyckas bra på nätet.  
 
En annan aspekt av att kunna erbjuda mer nischade varor är möjligheten för turister och 
svenska konsumenter bosatta utomlands att kunna handla svenska matvaror via nätet. Tänk att 
från hela världen kunna handla sill, rökt renkött och lingonsylt! Eller varför inte som ett 
företag idag erbjuder – smågodis som du själv plockar ihop och väger på sajten. Största 
målgrupp för detta företag är svenska konsumenter utomlands som just saknar det svenska 
smågodiset.  
 
 
Diagram 3.4.1 Andel e-handlande konsumenter som handlat olika varugrupper på nätet  
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4. Företagen optimistiska inför framtiden  
 
Idag finns det i stort sett tre varianter av mathandel på nätet. Den fullsorterade 
dagligvarubutiken, färdiga middagslösningar med ingredienser och recept samt specialiserade 
butiker som säljer nischade varor. Mat på nätet är ett relativt nytt fenomen och endast ett par 
aktörer bland livsmedelshandlarna på nätet har funnits i mer än fem år. Många har startat upp 
verksamheten i full skala mot privatpersoner under de senaste 1-2 åren. I branschen som 
helhet finns det några få större aktörer men majoriteten är mycket små och många sköter det 
vid sidan av en annan verksamhet.  

 
4.1 Utmaningar med att effektivisera packning och logistik 

Största utmaningen för företagen upplevs vara att få konsumenterna att förändra sitt 
beteendemönster och prova att handla via internet. Detta då många efter det första köpet 
fortsätter handla och blir lojala stamkunder.  
 
En utmaning för majoriteten av de tillfrågade företagen är också att hitta bra effektivitet i 
packningen och att synkronisera matkassarna för de olika varugrupperna som till exempel 
torrvaror och kylvaror. Det är också en ständig avvägning hur frikostiga företagen ska vara 
med möjlighet för kunden att välja dag och tid för leverans. Vissa företag levererar på flera 
olika tider och andra ställer varorna utanför kundernas dörrar. Här finns alla varianter.   
 

4.2 Färdiga matkassar ett nytt fenomen 

Den mest aktuella varianten av mathandel via internet är de aktörer som erbjuder leverans 
med ingredienser och recept för veckans middagar. De första av dessa startade under 2007 
och sedan dess har det skett en stor expansion inom segmentet och över hela landet. 
 
Matkassarna plockas oftast ihop i vanliga matvarubutiker och leverans på fastställda dagar, 
normalt söndag kväll eller i början av veckan. Långt ifrån alla av dessa aktörer går idag med 
vinst då det krävs god volym för att lyckas. Idag finns ett fåtal större företag och i övrigt 
många små nya aktörer som testar sig fram.  

 
4.3 Företag med optimistisk syn på framtiden 

Ser vi till de företag som idag säljer mat via nätet är det mycket varierat hur försäljningen ser 
ut och om de går med vinst eller ej. Av de intervjuade företagen i vår undersökning var det 47 
procent som ökade sin försäljning under 2009 och under 2010 räknar 60 procent med att öka. 
Detta framkommer i diagram 4.1.1 på nästa sida.  
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Diagram 4.1.1 Omsättningsutveckling för e-handeln hos tillfrågade företag under 2009 och 
prognos för 2010 
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5. Omsättning och prognos för mat på nätet 
 
Marknaden för mat på nätet är fortfarande ung och även om antalet företag och konsumenter 
hela tiden ökar rör det sig fortfarande om en relativt begränsad marknad och omsättning. 
Baserat på konsument- och företagsundersökningen samt tidigare kunskap om 
dagligvaruförsäljningen via internet har en uppskattning av den totala marknaden gjorts av 
HUI.  
 
Den samlade dagligvaruförsäljningen via internet beräknas under 2009 ha omsatt 0,7-1 
miljard svenska kronor. Detta motsvarar ca 3-5 procent av e-handeln och endast 0,5 procent 
av den totala dagligvaruhandeln.  
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